

I Położenie ogólne

Na froncie wschodnim trwają walki zacięte w tych samych rejonach przyczym i Niemcy i bolszewicy podają wielkie straty przeciwnika i własne zdobycze. Bolszewicy wprowadzili do tych działań ogromne ilości czołgów i samolotów brytyjskich i amerykańskich poza sprzętem własnej produkcji, a szczególnie samoloty do walki z czołgami.

Od szeregu dni RAF nie bombarduje Niemiec, a głównie jego działania objęły morza północne. Brak bombardowania Niemiec nie jest niewątpliwie oznaką słabości lotnictwa brytyjskiego, z którym już obecnie i na zachodzie współdziała lotnictwo amerykańskie. Prawdopodobnie chodzi o obniżenie czynności obrony przeciwlotniczej Rzeszy, aby po tym spowodować nowe zaskoczenie.

Na dalekim wschodzie i na południu bez większych zmian.

II Sprawy Polskie

Armia Polska w Persji została oznaczona jako 5-ta armia wojsk sprzymierzonych.

W Warszawie odbywa się systematyczne rabowanie sklepów, które potym zamykają. Splądrowano w ten sposób już kilkaset sklepów. Kredyty na dożywianie dzieci przyznawano przez Niemców dla R.G.O. obciążo obecnie tak, że w Warszawie likwiduje się zupełnie ten dział opieki.

W Wilnie dokonali Niemcy z Litwinami całkowitego pogromu zakonów. W więzieniu na Żukiszkach osadzono około 300 zakonników i zakonnic. Arcybiskup Jałbrzykowski został zdaje się zamęczony w obozie w Mariampolu. Aresztowano całe seminarium duchowne wraz z profesorami. Klerycy mają być wywiezieni do jednej z fabryk w Rzeszy. W Lublinie szaleją oddziały milicji litewskiej.

W całym kraju Niemcy tropią skoczaków spadochronowych sowieckich, rzeczywistych czy też urojonych i stosują represje za rzekomą pomoc dla nich ludności.

Z okazji 1 maja radio moskiewskie wśród innych życzeń złożyło życzenia i Polsce, "która będzie wielkim mocstwem od Odry po Bug i San".

III Sytuacja na frontach

Wschód Na Krymie według komunikatu sowieckiego zacięte walki trwają dalej, bolszewicy nieśli się cofnąć. Moskwa nie potwierdza komunikatu niem. o zajęciu Kerczu.

Wojska Timoszenki miały zadać olbrzymie straty Niemcom, zmieniać ich pierwszą i drugą linię operu w rejonie Charkowa. Zdobyli 215 dział, 250 czołgów, stracono 40 samolotów. Przeciwnatarcie niemieckie zakończyło się zniszczeniem 32 czołgów niemieckich. Pozatym walki w rej. Moskwy i Leningradu, dzie biorą udział większe masy kawalerii sowieckiej.

Na morzu Barentsa zatopiono transportowiec niemiecki, na morzu Łodowa tym kontrtorpedowiec i jeszcze inny statek.

Według sprawozdawcy bryt. nie ma już mowy o zaskoczeniu na froncie wschodnim przez Niemców, ani o sukcesach ich taktyki, z którą bolszewicy dobrze się zaznajomili. Skok z pod Kerczu na Kaukaz nie jest łatwy i nie należy oceniać jego możliwości dopóki flota sowiecka paruje na morzu Czarnym.

Zachód RAF bombardował porty północnej Francji /Boulogne/, Holandii /Vlissingen/ oraz żeglugę. Koło Cherbourga zatopiono 3 okręty niem. Z zaatakowanego koło wybrzeży Francji wielkiego konwoju niem. zatopiono jeden statek. W ostatnich bombardowaniach biorą udział dywizjony "Orków amerykańskich".

Południe Nad Maltą zestrzelono od początku maja 65 samolotów. W Libii ożywiona działalność patroli, przenikających nawet na tyły oddziałów osi.

W Kampanji na Madagaskarze straciły wojska bryt. ponad 1000 zabitych.

Daleki Wschód Wojska bryt. gen. Aleksandra zdołały uniknąć okrążenia przez japończyków. Wojska chińskie w północnej Birmie o 50 km od granicy chińskiej rozbiły duży oddział jap. Bombardowano transporty jap. na rzece Czingwin, lotnisko w Lanszi na drodze birmańskiej, lotniska w Indochinach i na Nowej Gwincei, gdzie zniszczono 15 samolotów japońskich.

IV Nasi sojusznicy

Po unieruchomieniu okrętów wojennych na Martynice, przyszła kolej na

statki handlowe i na zarząd wyspą. Protesty rządu Laval'a zostały przez USA odrzucone. Minister Cripps zapowiedział dyskusję w Izbie Gmin nad sytuacją wojenną. W przemówieniu swym dla świata pracy zapowiedział, że tak jak prowadzi się zaciętą walkę z Hitlerem, tak po wojnie prowadzi się będzie nieubłaganą walkę z bezrobociem i nędzą.

Coraz więcej głosów o konieczności stworzenia frontu zach. Cripps oświadczył, że będzie on stworzony w odpowiednim miejscu i czasie. O przyszłości świata mówił wiceprezydent USA, zapowiadając ograniczenie działania karteli i organizację świata na sprawiedliwych zasadach politycznych, gospodarczych i kulturalnych.

Prezydent Roosevelt zażądał kredytu na budowę 200 tys. ton łodzi podwodnych. Odbędzie się międzysojusznicza konferencja na temat powiększenia ilości dywizjonów lotniczych dla bombardowania Niemiec.

#### V Kraje okupowane

Po osądzeniu szeregu obywateli holenderskich w Hadze na karę śmierci za sabotaże, aresztowano nowych 467 zakładników, a 2000 oficerów i kadetów osadzono w obozach koncentracyjnych.

-Duński minister handlu i przemysłu zbiegł do Anglii i przemawia przez radio do rodaków, zachęcając ich do oporu w stosunku do Niemców.

-W Norwegii nastroje ogólnego wzburzenia mają się wyładować w dniu święta narodowego /18 maja/. - Na północ od Trondheim wysadzono przewody wysokiego napięcia.

-W Jugosławii wojska gen. Michajłowicza zeszły z gór Bośni i zajęły kilka miejscowości.

-We Francji wysadzono w powietrze kilka transportów wojskowych. W Paryżu szereg zamachów bombowych na gmachy zajęte przez Niemców.

-Na kolejach rumuńskich ciągle sabotaże i niszczenie cystern z ropą.

-W Belgii pożary fabryk materiałów wojennych.

-W Czechach w jednej z fabryk amunicji wysłano na front wschodni 1 1/2 miliona naboju karabinowych bez pocihu.

#### VI Echo mowy Hitlera

Publicysta angielski Wikham Steed zajmuje się mową Hitlera. Największe wrażenie wywarło na nim końcowe przemówienie marsz. Göringa. Göring, dobry mówca, wygłaszający zawsze zdania krótkie tym razem jakąś się powtarzał słowa i dopiero odczytując na końcu tekst pełnymocnictw mówił płynnie. Nie jest prawdopodobnym, by Göring był speszony nową brutalnością Hitlera. Jeśli sam nie jest najbrutalniejszym z tej kliki, to w każdym razie nie bardzo mu do tego daleko. Steed przypuszcza, że Hitler pragnie obecnie usankcjonować jakąś nową niesłychaną zbrodnię i że rywalizacja między Göringiem i Himmlerem wchodzi tu w rachubę.

Sir Alfred Zimmern ujmuje mowę Hitlera z innego punktu widzenia. Trudno zrozumieć - mówi Zimmern - dlaczego Hitler dał możliwość słuchania swych wynurzeń wszystkim swoim sprzymierzeńcom dlaczego transmitować mowę na wszystkie kraje swego kruchej imperium? Dla Włochów twierdzenie, że walka toczy się o samostanowienie jest całkowicie bezsensowna. Nikt z Anglików nie zamierza zdradzić Italii. Włosi to doskonali wiedzą. Nie dziwne go, że mowa wywarła poruszenie w Rzymie. W każdym razie we środę rano Mussolini stał u drzwi Hitlera. Miał on dodatkowy powód do niezadowolenia w postaci rządów Laval'a, gdyż wszelka współpraca niemiecko-francuska zmniejsza widoki Włochów na Tunis, Niceę, Korsykę, Szwajcarię. Fakt, że tym razem spotkanie nastąpiło nie na granicy dwóch państw, lecz Mussolini musiał się pofatygować prawie do samego Berchtesgaden, świadczy o tym jak bardzo zmienił się ich stosunek.

#### VII Różne

W USA spuszczone na wodę nowy krążownik i kontrtorpedowiec.

-W Londynie odbyła się konferencja państw słowiańskich. Reprezentowana była Moskwa. Polskę reprezentował Dr Jaworski.

- Do Lwowa przybyły oddziały litewskie. Na ulicy Zyczakowskiej powiewa flaga litewska /? ! /.